

*la Procedura de concurs pentru ocuparea
posturilor didactice și de cercetare pentru
domeniul ȘTIINȚA SPORTULUI ȘI A EDUCAȚIEI FIZICE*

**FIŞA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

I. DATE DESPRE CANDIDAT

Numele: TARCĂU Prenumele: EMILIAN CNP: Postul pentru care
candidează: conferențiar universitar Disciplina: Măsurare și evaluare în kinetoterapie, Kinetoterapia
în afecțiunile ortopedico-traumatice. Poziția în Statul de funcții: 12 Departamentul: Educație
Fizică, Sport și Kinetoterapie Facultatea: Geografie, Turism și Sport.

Gradul didactic actual: lector universitar; Poziția în Statul de funcții: 20

Disciplina: Kinetoterapia în afecțiunile reumatologice, Kinetoterapia în afecțiunile ortopedico-
traumatice, Balneo-hidro-kinetoterapie, Stagiu de practică de specialitate II Departamentul
Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie Facultatea: Geografie, Turism și Sport Universitatea din
Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea de Științe Agricole – Cluj Napoca	Zootehnie	1988-1993	Inginer
2	Universitatea din Oradea	Kinetoterapie	1996-2000	Licențiat în kinetoterapie

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea Națională de Educație Fizică și Sport		2004 - 2010	Doctor

Educație Fizică și Sport - București			
--------------------------------------	--	--	--

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Școala Gen. Nr. 1 Sărmaș Harghita și Liceul Teoretic „O.C. Tăslăuanu”-Toplița, Harghita	Educație	1994 - 1996	Profesor suplinitor
2.	Universitatea din Oradea	Kinetoterapie	2001 - 2003	Preparator universitar
3.	Universitatea din Oradea	Kinetoterapie	2003 - 2014	Asistent universitar
4.	Universitatea din Oradea	Kinetoterapie	2014 - prezent	Lector universitar

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1. Asistent universitar

- deține titlul științific de doctor;
- a publicat *minimum 3 lucrări* (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

REALIZAT / NEREALIZAT

2. Lector universitar/șef lucrări

- deține titlul științific de doctor;
- a publicat minimum 5 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
- a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

REALIZAT

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE (CONFERENȚIAR ȘI PROFESOR)

Definiții, condiții, proceduri

Se iau în considerare numai realizările științifice, respectiv elementele de vizibilitate și impact relevante pentru domeniul psihologiei, al științelor educației, respectiv al științei sportului și al educației fizice sau în domenii de graniță cu acestea.

O publicație se încadrează la un singur indicator, luând în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului.

Bazele de date internaționale (BDI) recunoscute sunt cele reunite în Web of Science (WoS) (cunoscută anterior ca ISI), precum și Scopus, PsycInfo, ERIC, PubMed / Medline, ERIH Plus / ERIH Int 1 - ERIH Int 2, DOAJ, Ebsco (Academic Search Premiere, SPORTDiscuss, etc.), ProQuest, ScienceDirect, SpringerLink, Wiley Online Library, Sage, Ovid / Informa, Educational Research Abstracts Online, HEDBIB, CrossRef sau JSTOR.

Conferințele internaționale sunt manifestări științifice care îndeplinesc cumulativ cel puțin patru dintre următoarele criterii: (a) conferința este organizată sau co-organizată de către o associație sau o instituție științifică / profesională internațională; (b) peste 50% dintre membrii incluși în comitetul științific au afiliere instituțională în străinătate; (c) programul științific, precum și proceedings-urile sau rezumatele sunt publicate în format tipărit sau electronic într-o limbă străină de circulație internațională (engleză, franceză, germană sau spaniolă); (d) lucrările conferinței sunt desfășurate exclusiv într-o limbă străină de circulație internațională; (e) cel puțin 25% dintre participanții cu lucrări înscrise în programul științific al conferinței au afiliere instituțională în străinătate. Conferințele care nu îndeplinesc criteriile minime pentru a fi încadrate astfel vor avea statutul de conferințe naționale.

Conferințele sau publicațiile BDI se referă la acele manifestări științifice, respectiv publicații, indexate într-una sau mai multe baze de date internaționale recunoscute prin prezentele standarde.

Cărțile, capitolele de carte sau volumele colective ale conferințelor sunt clasificate în categoria A1 (publicații apărute la edituri de prestigiu internațional), categoria A2 (publicații apărute la edituri cu prestigiu recunoscut) sau categoria B (publicații apărute la alte edituri recunoscute). Publicațiile indexate WorldCat în Karlsruhe Virtual Catalog KVK (http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk_en.html) sunt clasificate A1 dacă se regăsesc în cel puțin 25 de biblioteci ale unor instituții de învățământ superior din celelalte state membre ale Uniunii Europene sau din statele membre ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică. Publicațiile indexate A2 sau B sunt cele care fie au apărut la una dintre editurile menționate în tabelul următor, fie beneficiază de îndeplinirea condițiilor din ruta complementară. Conform acestei rute, o carte / capitol de carte / volum este inclusă în categoria A2 dacă îndeplinește minimum două criterii, respectiv în categoria B dacă îndeplinește cel puțin un criteriu dintre următoarele: (a) editura la care a apărut publicația are cel puțin o colecție relevantă pentru domeniul fundamental analizat, cu cel puțin 10 cărți științifice publicate în domeniu în ultimii cinci ani de zile; (b) publicația analizată este disponibilă în cel puțin 5 biblioteci ale unor instituții de învățământ superior din celelalte state membre ale Uniunii Europene sau din statele membre ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, indexate în Karlsruhe Virtual Catalog KVK (http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk_en.html); (c) publicația analizată a apărut în cel puțin 800 de exemplare tipărite sau în cel puțin 500 de exemplare tipărite, în cazul în care poate fi achiziționată și în format digital; (d) lucrarea a acumulat cel puțin 5 citări în publicații indexate Web of Science; (e) lucrarea a fost premiată de către Academia Română. Publicațiile apărute la edituri clasificate pot primi un punctaj corespunzător unei categorii superioare dacă îndeplinesc criteriile specificate prin ruta complementară pentru acel nivel de clasificare. Publicațiile care nu îndeplinesc criteriile minime pentru a fi clasificate nu se punctează. Publicațiile apărute în ediții multiple pot fi punctate individual în situația în care sunt identificate modificări/revizuirile pe un număr semnificativ de pagini. De asemenea, publicațiile cu titluri diferite, dar

cu un conținut similar, pot fi luate în considerare o singură dată. În aceste cazuri decizia privitoare la punctajul acordat aparține membrilor comisiilor de concurs / abilitare.

Domeniul Educație Fizică și Sport

I1.Edituri A2: Presa Universitară Clujeană, Editura Riso Print (Cluj-Napoca), Editura Universitaria (Craiova); Editura Polirom (Iași), Editura Galați University Press; Editura Universității Transilvania (Brașov); Editura Discobolul (București), Editura Universității din Pitești, Editura Ovidius University Press (Constanța)

I2.Edituri B: Editura Academiei Române, Editura Trei, Editura Universității din București, Editura Bren, Editura Printech, Editura Morosan, Editura CD Press, Editura Fest, Editura Didactică și Pedagogică RA (București); Editura Universității A.I.Cuza, Editura Pim (Iași); Editura Universității din Oradea; Editura Universității de Vest (Timișoara)

*Categorizarea editurilor se va actualiza anual.

Rapoartele de analiză de politici / strategii educaționale sunt clasificate în rapoarte internaționale și rapoarte cu relevanță națională. Rapoartele internaționale îndeplinesc cumulativ următoarele trei criterii: (a) raportul este redactat la solicitarea unei organizații internaționale de prestigiu, fiind prezentat sub sigla acelei organizații (de exemplu UNICEF, UNESCO, Banca Mondială, OECD, Comisia Europeană sau agenții ale acesteia, OMS etc.); (b) raportul este redactat integral într-o limbă străină de circulație internațională; (c) analiza efectuată asupra problemei investigate este relevantă internațional (de exemplu, sunt prezentate comparații interțări). Rapoartele naționale îndeplinesc cumulativ două criterii: (a) raportul este redactat la solicitarea unei organizații cu prestigiu național, fiind prezentat sub sigla acelei organizații (de exemplu Ministerul Educației, Organizația Salvați Copiii etc.), (b) analiza efectuată asupra problemei investigated este relevantă național (de exemplu, sunt prezentate comparații la nivelul regiunilor de dezvoltare sau există evidențe ale utilizării la nivelul politicilor publice).

Granturile luate în considerare în aceste standarde se referă la acele contracte de acordare a unei asistențe financiare, obținute în urma unei competiții de proiecte, a căror valoare nominală este de cel puțin 25.000 de euro sau echivalentul acestei sume în lei sau o altă valută. Granturile sunt clasificate, la rândul lor: (i) după tipul competiției (internationale vs. naționale); (ii) după obiectul principal al finanțării _ (a) cercetare cu relevanță publică largă, granturi finanțate, de regulă, de către agenții publici ce au drept scop finanțarea cercetării fundamentale sau a sectorului CDI (cercetare – dezvoltare – inovare) (de exemplu, UEFISCDI etc.); (b) cercetare cu relevanță specifică cum ar fi în granturi acordate de către companii orientate spre profit, asociații non-guvernamentale, fundații etc.; (c) proiecte de dezvoltare instituțională (de exemplu, oferirea de servicii unor beneficiari cuprinși într-un grup țintă). Prin excepție, nu se aplică plafonul finanțier pentru granturile de cercetare cu relevanță publică largă, finanțate prin competiții naționale anterioare PN II (Planului Național de Cercetare Dezvoltare Inovare). Membrii comisiei de concurs / abilitare pot decide încadrarea unor granturi de dezvoltare instituțională în cele de cercetare, dacă se face dovada desfășurării unor activități consistente de cercetare prin intermediul grantului respectiv.

Autor principal se referă la oricare dintre următoarele patru tipuri de autorat: (a) autor unic; (b) primul autor menționat în publicație; (c) autorul corespondent menționat în publicație; (d) situația în care se precizează explicit în cadrul publicației că toți autorii au o contribuție egală la realizarea publicației. În cazul domeniului educație fizică și sport și ultimul autor menționat poate avea statutul de autor principal.

Co-autor se referă la orice alt caz decât cele menționate anterior (de exemplu, al doilea autor într-un articol, fără ca acesta să fie autor corespondent sau să se precizeze că toți autorii au o contribuție egală).

ⁿ indică numărul de autori ai unei publicații.

Pentru o serie de indicatori (cărți, rapoarte de analiză, conferințe, granturi etc.) se va aplica un coeficient de multiplicare *m* acolo unde formula de calcul include acest coeficient. Valorile lui *m* sunt:

$m = 3$, în cazul în care indicatorul punctat are o relevanță internațională certă (reviste indexate Web of Science; volume apărute în edituri clasificate A1; conferințe internaționale; granturi de cercetare cu relevanță publică largă obținute prin competiție internațională; rapoarte internaționale de analiză etc.);

$m = 1$, în cazul în care indicatorul punctat are o relevanță națională - impact și prestigiu la nivel național (volume apărute în edituri clasificate A2; conferințe naționale; reviste indexate în două BDI recunoscute, altele decât WoS; granturi de cercetare cu relevanță publică largă obținute prin competiție națională; rapoarte naționale de analiză etc.);

$m = 0,5$, în cazul în care indicatorul punctat are o relevanță națională secundară (volume apărute în edituri clasificate B; reviste indexate într-o singură BDI recunoscută, alta decât WoS etc.)

Se stabilește un prag p de relevanță pentru factorul de impact (IF) al revistelor luate în considerare pentru indicatorii I1, I2, I5 și I6, care are următoarele valori:

$p = 1.00$ pentru domeniul Psihologie;

$p = 0.10$ pentru domeniile Științe ale Educației, respectiv Educație Fizică și Sport.

Prin excepție, în domeniul Psihologie pot fi punctate la indicatorii I1, respectiv I5 contribuții în reviste cu IF mai mic decât pragul p , cu condiția ca jurnalul în care este publicată lucrarea să se situeze în WoS, deasupra medianei în categoria de încadrare (zona roșie sau galbenă din categoria respectivă).

Contribuțiiile autorului în reviste indexate Web of Science se iau în considerare doar din momentul publicării lor în Web of Science. Se va lua în considerare IF cel mai avantajos pentru candidat dintre următoarele trei variante: IF corespondent pentru anul publicării (de exemplu SSCI 2012 pentru articolele publicate în anul 2012) IF valabil pentru revistă la data publicării articolului în WoS (de exemplu SSCI 2010 pentru un articol indexat în WoS în martie 2012) sau IF valabil pentru revistă la momentul primirii manuscrisului (cu condiția ca această dată să fie menționată explicit în articol).

Standardele minime sunt grupate în două arii: realizări științifice, respectiv vizibilitate și impact. În cadrul realizărilor științifice, indicatorii principali sunt menționați diferențiat pentru a distinge între contribuțiiile semnificative ca autor principal și contribuțiiile semnificative realizate în calitate de co-autor.

Fiecare arie are indicatori și punctaje specifice, reflectate în mai multe criterii de atins, cu mențiunea că toate aceste criterii trebuie îndeplinite cumulativ pentru a considera că persoana evaluată îndeplinește standardele minime pentru poziția raportată.

A1. REALIZĂRI ȘTIINȚIFICE

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Autoevaluare (Total= nr.x punctaj unitar)	Observații/Justificări
Realizări științifice semnificative în calitate de autor principal				
I1	Contribuții <i>in extenso</i> de tip <i>article</i> sau <i>review</i> , publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mare sau egal cu p , realizate în calitate de autor principal	3 + (3 x IF) Pe articol	23,187	
I1.1	Emilian Tarcău; Dorina Ianc; Elena Sirbu; Doriană Ciobanu; Ioan Cosmin Boca; Florin Marcu. <i>Effects of Complex Rehabilitation Program on Reducing Pain and Disability in Patients with Lumbar Disc Protrusion—Is Early Intervention the Best Recommendation?</i> , J. Pers. Med. 2022, 12, 741. https://doi.org/10.3390/jpm12050741	3+(3x4,945)	17,835	Autor principal

I1.2	Ilieș Dorina Camelia, Indrie Liliana, Caciora Tudor, Herman Grigore Vasile, Huniadi Anca, Șandor Mircea, Albu Adina, Costea Monica, Moș Călin, Safarov Bahodirhon, Tarcău Emilian – "Heritage textiles – an integrated approach for assesment and future conservation", Industria Textila Journal, Indexed in ISI Web of Science, Edited by INCDTP-Bucaharest, publication in issue 2/2022, pag. 159-164 http://www.revistaindustriatextila.ro/images/2022/2/Revista%20IndustriaTextila%20No2%202022%20web.pdf	3+(3x 0,784)	5,352	Autor principal
I2	Contribuții <i>in extenso</i> de tip <i>article</i> sau <i>review</i> , publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mic decât p sau în reviste neindexate Web of Science (IF = 0), dar indexate în cel puțin două baze de date internaționale recunoscute, din care în cel puțin una se regăsește în format <i>in extenso</i> (full-text), realizate în calitate de autor principal	3 + IF Pe articol	54,00	
I2.1	Mirela Dan, Mircea Chiriac, Corina Matei, Ioan-Cosmin Boca, Emilian Tarcău – "Importanța îmbinării kinetoterapiei și terapiei ocupaționale în îmbunătățirea funcțională a pacientului paraplegic - studiu de caz", Gymnasium - Journal of Physical Education and Sport, vol.VIII, nr.14, 2008, pag. 97-110, ISSN 1453-0201; indexare BDI: CrossRef, Index Copernicus, J-Gate, DOAJ, Ulrich's, EBSCO SPORTDiscus with Full Text, ProQuest, Scipio, ErihPlus https://gymnasium.ub.ro/index.php/journal/article/view/376/654		3	
I2.2	Tarcău Emilian, Marcu Vasile, Corina Matei, Bianca Ioana Lucan – „Sporirea calității vieții la persoanele de vârstă a – III – a prin utilizarea Activităților Motrice Adaptate”, Revista - Studii de Știință și Cultură, anul V, Nr. 3, septembrie 2009, pag. 168 – 175, indexată DOAJ, EBSCO		3	La justificări
I2.3	Emilian Tarcău, Mirela Dan, Ioan-Cosmin Boca – „Aplicarea kinesio-tapingului pentru reducerea edemului în algoneurodistrofie”, Studia Universitatis „Vasile Goldiș” – seria Educație Fizică și Kinetoterapie, Vol. 1, Nr. 2 (2), decembrie 2012, ISSN: 2284-7324, ISSN-L: 2284-7324, pag.64-70, <i>indexat EBSCO, ProQuest</i>		3	La justificări
I2.4	Tarcău Emilian – “Recuperarea kinetică a fracturilor de epifiză radială distală ”, Studia Universitatis „Vasile Goldiș” – seria Educație Fizică și Kinetoterapie, Vol. 2, Nr. 1 (4), iunie 2013, ISSN: 2284-7324, ISSN-L: 2284-7324, <i>indexat EBSCO, ProQuest</i> https://publicatii.uvgv.ro/index.php/seriaefkt/article/view/376		3	La justificări

I2.5	Mihai Ille, Emilian Tarcău – “Analiza mobilității în cadrul unor programe pentru optimizarea densității mineral osoase a corpului adulțului în vîrstă”, Studia Universitatis „Vasile Goldiș” – seria Educație Fizică și Kinetoterapie, Vol. 2, Nr. 2 (4), decembrie 2013, ISSN: 2284-7324, ISSN-L: 2284-7324, pag.5-12, <i>indexat, EBSCO, ProQuest</i> , https://publicatii.uvvg.ro/index.php/seriaefkt/article/view/381		3	La justificări
I2.6	Tarcău Emilian, Lozincă Izabela, Porumb Alexandra – „Studiu privind evaluarea pacienților cu leziune de menisc”, Studia Universitatis „Vasile Goldiș” – seria Educație Fizică și Kinetoterapie, Vol. 3, Nr. 2 (6), decembrie 2014, ISSN: 2284-7324, ISSN-L: 2284-7324, pag.113-118, <i>indexat, EBSCO, ProQuest</i> , https://publicatii.uvvg.ro/index.php/seriaefkt/article/view/439		3	La justificări
I2.7	Emilian Tarcău , Mihai Ionel Ille, Szindy Domby - “Studiu privind evaluarea umărului la pacienții cu leziuni posttraumatice la acest nivel”, Studia Universitatis „Vasile Goldiș” – seria Educație Fizică și Kinetoterapie, Vol. 4, Nr. 1 (7), iunie 2015, ISSN: 2284-7324, ISSN-L: 2284-7324, pag.66, <i>indexat, EBSCO, ProQuest</i> , https://publicatii.uvvg.ro/index.php/seriaefkt/article/view/461		3	La justificări
I2.8	Ciobanu Doriana, Lozincă Izabela, Tarcău Emilian - “Sindromul de apertura toracică - modalități de evaluare și abordare fizioterapeutică”, Revista Română de Kinetoterapie, Nr. 38/Vol 22/2016, ISBN 1224-6220, pag. 31, indexată <i>DOAJ, EBSCO</i>		3	La justificări
I2.9	Ioan-Cosmin BOCA, Dorina IANC, Emilian Tarcău (2016) – ”Methods of prevention and support in main specific diseases of athletes with disabilities”, Studia Universitatis Vasile Goldis, Physical Education & Physical Therapy Series, ISSN 2284-7324, Volumul 5, Nr. 2 (10), DECEMBRIE 2016 https://publicatii.uvvg.ro/index.php/seriaefkt/article/view/509		3	La justificări
I2.10	Emilian Tarcău , Mădălina Roșca, Ioan Cosmin Boca - ”Utilizarea kinetoterapiei, kinesiotaping-ului și a hidrokinetoterapiei în recuperarea durerilor lombare la jucătorii de hochei”, Studia Universitatis „Vasile Goldiș” – seria Educație Fizică și Kinetoterapie, Vol. 6, Nr. 2 (12), decembrie 2017, ISSN: 2284-7324, ISSN-L: 2284-7324, pag.85-94, <i>indexat, EBSCO, ProQuest</i> ,		3	La justificări

	https://publicatii.uvvg.ro/index.php/seriaefkt/article/view/318			
I2.11	Ioan-Cosmin Boca, Simona Curta, Emilian Tarcău - “ <i>Considerații privind reabilitarea funcțională a umărului hemiplegic/Considerations regarding functional rehabilitation of the hemiplegic shoulder</i> ”, Studia Universitatis „Vasile Goldiș”, seria Educație Fizică și Kinetoterapie, Volumul 7, Nr. 2 (14), decembrie 2018, ISSN 2284-7324, indexat, <u>EBSCO, ProQuest</u> ,		3	La justificări
I2.12	Emilian Tarcău , Ciordaș Andrei, Boca ioan Cosmin - “ <i>Studiu privind îmbunătățirea coordonării mișcărilor, la tinerii cu vârste cuprinse între 14 și 18 ani care practică baschetul</i> ”, Revista Română de Kinetoterapie, Nr. 41/ Vol 24/2018, ISBN 1224-6220, pag. 20, indexată <u>DOAJ, EBSCO</u> https://revrokineto.uoradea.ro/24_41/3.rovrekineto_24_41_Tarcau.pdf		3	
I2.13	Emilian Tarcău , Teodora Borze, Ioan-Cosmin Boca – “ <i>Studiu privind reducerea durerii prin decomprimarea rădăcinilor nervoase la persoanele cu dureri cervicale</i> ”, Revista Română de Kinetoterapie, Nr. 42, Vol 25/2019, ISBN 1224-6220, pag. 11, indexată <u>DOAJ, EBSCO</u> https://revrokineto.uoradea.ro/25_42/2.rovrekineto_25_42_Tarcau.pdf		3	
I2.14	Ioan-Cosmin Boca, Emilian Tarcău – “ <i>Considerații privind eficiența hidrokinetoterapiei în procesul complex de reabilitare funcțională a genunchiului artrozic</i> ”, Revista Română de Kinetoterapie, Nr. 43, Vol 25/2019, ISBN 1224-6220, pag. 13, indexată <u>DOAJ, EBSCO</u> http://revrokineto.uoradea.ro/25_43/2.rovrekineto_25_43_Boca.pdf		3	
I2.15	Emilian Tarcău , Ioan-Cosmin Boca, Dorina Ianc, Denisa Florina Dulca – “ <i>Beneficiile tapingului neuro-proprioceptiv în recuperarea pacienților cu periartrită scapulo-humerală</i> ”, Revista Română de Kinetoterapie, Nr. 44, Vol 26/ 2020, ISBN 1224-6220, pag. 19, indexată <u>DOAJ, EBSCO</u> http://revrokineto.uoradea.ro/26_44/3.revrokineto_26_44_Tarcau.pdf		3	
I2.16	Emilian Tarcău , Diana-Simona Bochiș, Ioan-Cosmin Boca – “ <i>Influența mobilizării pasive continue în reducerea durerii și a mobilității genunchiului protezat</i> ”, Revista Română de Kinetoterapie, Nr. 45, Vol 26/ 2020, ISBN 1224-6220, pag. 19, indexată <u>DOAJ, EBSCO</u> http://revrokineto.uoradea.ro/26_45/1.rovrekineto_26_45_Tarcau.pdf		3	
I2.17	Doriana Ciobanu, Isabela Lozincă, Emilian Tarcău ,		3	La justificări contribuție

	Carmen Șerbescu, Dorina Ianc, Ioan-Cosmin Boca, <i>Core stability strength exercises improve functional independence in patients with stroke</i> , Merit Research Journal of Medicine and Medical Sciences, Vol. 8(12), pp. 780-785, December, 2020; indexare BDI: DOAJ; DOI: 10.5281/zenodo.4392314 https://www.meritresearchjournals.org/mms/content/2020/December/Boca%20et%20al.pdf			egală
I2.18	Emilian Tarcău, Ioan Cosmin Boca , Anca Oltean , Andrei Cotrău, Mihai Iohel Ille, (2021) - "Efectele unui program de recuperare complex asupra reducerii durerii și îmbunătățirii mobilității coloanei vertebrale lombare la pacienții cu hernie de disc lombară L4-L5", Revista Română de Kinetoterapie, Nr. 46, Vol 27/ 2021, ISBN 1224-6220, pag. 20, indexată <i>DOAJ, EBSCO</i> https://revrokineto.uoradea.ro/27_46/3.revrokineto_27_46_Tarcau.pdf		3	
I3	Cărți publicate în calitate de autor principal în edituri clasificate A1 sau A2 ($m A1 = 3$; $m A2 = 1$)	12 x m Pe carte	24	
I3.1	Emilian Tarcău (2020) – "Recuperarea algoneurodistrofiei gleznei și piciorului posttraumatic – Studiu științific", Editura Presa Universitară Clujeană, ISBN-978-606-37-0974-6 http://www.editura.ubbcluj.ro/bd/ebooks/pdf/2810.pdf		12	În format electronic pe ebooks
I3.2	Tarcău Emilian, Ianc Dorina, Boca Ioan Cosmin, Ciobanu Doriană Ioana, Lozincă Izabela Gilda, Șerbescu Carmen Ileana, Kalman Klara, Oltean Anca Maria, Borze Theodora (2022) – "Culegere de grile pentru examenul de licență – ediție revizuită și adăugită", Editura Presa Universitară Clujeană, ISBN- 978-606-37-1378-1		12	La justificări
I4	Capitole în cărți publicate în calitate de autor principal în edituri clasificate A1 sau A2 ($m A1 = 3$; $m A2 = 1$)	3 x m Pe capitol		
Realizări științifice semnificative în calitate de co-autor				
I5	Contribuții <i>in extenso</i> de tip <i>article</i> sau <i>review</i> , publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mare sau egal cu p , realizate în calitate de co-autor	3 + [(3 x IF) / n] Pe articol		
I6	Contribuții <i>in extenso</i> de tip <i>article</i> sau <i>review</i> , publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mic decât p sau în reviste neindexate Web of Science (IF = 0), dar indexate în cel puțin două baze de date internaționale recunoscute, din care în cel puțin una se regăsește în format <i>in extenso</i> (full-text), realizate în calitate de co-autor	(3 + IF) / n Pe articol	2,85	
I6.1	Ianc D, Ilcu F, Tarcau E, Ciobanu D, Boca IC, Chiriac M. - "Echilibrul osos și muscular în Scleroza Multiplă", Revista Română de Kinetoterapie, Nr. 36, vol 21, decembrie 2015, Pag. 30, ISBN 1224-6220, indexată <i>DOAJ, EBSCO</i>	3/5	0,6	La justificări

I6.2	Teodora Borze, Emilian Tarcău , Ioan-Cosmin Boca, Diana Bochiș –”Eficiența mijloacelor kinetoterapeutice în îmbunătățirea mobilității și posturii la persoanele cu cervicalgii”, Studia Universitatis „Vasile Goldiș” Seria Educație Fizică și Kinetoterapie, vol.8, nr.2(16), decembrie 2019, „Vasile Goldiș” University Press, ISSN 2284-7324; indexare BDI: Index Copernicus International, EBSCO, ProQuest, Scipio	3/4	0,75	La justificări
I6.3	Isabela Lozincă, Doriana Ciobanu, Emilian Tarcău , David Bocra – ”A functional approach to interpreting spirometry to female students from other faculties of the UNIVERSITY OF ORADEA”, Analele Universității din Oradea, Fascicula Educație Fizică și Sport, 2019, E-ISSN 2286 - 2870, ISSN 1224 – 5100; indexare BDI: Index Copernicus International, DOAJ, WorldCat, SCIPIO http://www.fefsonradea.ro/Fascicula_Educatie_Fizica_si_Sport/2019/4.FEFS_2019_Lozinca.pdf	3/4	0,75	
I6.4	Dorina Ianc, Ioan-Cosmin Boca, Emilian Tarcău , Alexandru Szabo – ”Tulburări posturale la culturiștii amatori”, Revista Română de Kinetoterapie, Nr. 44, Vol 26/ 2020, ISBN 1224-6220, pag. 4, indexată <u>DOAJ</u> , <u>EBSCO</u> http://revrokineto.uoradea.ro/26_44/1.rovrekinet_26_44_Ianc.pdf	3/4	0,75	
I7	Cărți publicate în calitate de co-autor în edituri clasificate A1 sau A2 (m A1 = 3; m A2 = 1)	12 x m/n Pe carte	2,00	
I7.1	Dorina-Florina Ianc, Emilian Tarcău , Ioan-Cosmin Boca, Mariana Szabo-Alexi, Anca Deac, Sorin Dacian Buhaș, <i>Interdisciplinaritate: gimnastică, biomecanică, kinetoterapie</i> , 2022, Editura Risoprint Cluj Napoca, ISBN 978-973-53-2856-6	12x1/6	2	La justificări
I8	Capitole în cărți publicate în calitate de co-autor în edituri clasificate A1 sau A2 (m A1 = 3; m A2 = 1)	3 x m/n Pe capitol		
<i>Alte realizări științifice</i>				
I9	Lucrări <i>in extenso</i> (tip <i>proceedings</i>) indexate WoS sau altă BDI recunoscută, realizate în calitate de autor principal, publicate în volumele unor conferințe internaționale, cu relevanță pentru domeniul de abilitare, disponibile în format full-text în cel puțin o BDI (în cazul I9 și I10 se pot puncta cumulat cel mult două contribuții / ediție conferință)	1 Pe lucrare	2,00	
I9.1	Tarcău Emilian, Borze Theodora, Deac Anca, Lozincă Izabela – ”The Benefits of Manual Therapy in Treating Cervical Pain of Various Causes and Migraines”, Filodiritto Editore – Proceedings, PROCEEDINGS OF THE 6 th International Conference of Universitaria Consortium “FEFSTIM: Physical Education, Sports and Kinesiotherapy – implications in quality of life” 6 th -7 th	1	1	La justificări

	of November Timișoara, Romania, ISBN 979-12-80225-05-4 DOI: 10.26352/EY06-FEFSTIM2020 pag 241 https://www.filodiritto.com/proceedings			
I9.2	Ciurba Anca Paulă, Ianc Dorina, Tarcău Emilian – "Effectiveness of Physical Therapy Interventions for Children with Autism, Through Recreational Activities – Roller Skating", Filodiritto Editore – Proceedings, PROCEEDINGS OF THE 6 th International Conference of Universitaria Consortium "FEFSTIM: Physical Education, Sports and Kinesiotherapy – implications in quality of life" 6 th -7 th of November Timișoara, Romania, ISBN 979-12-80225-05-4 DOI: 10.26352/EY06-FEFSTIM2020 pag 246 https://www.filodiritto.com/proceedings	1	1	La justificări
I10	Lucrări <i>in extenso</i> (tip <i>proceedings</i>) indexate WoS sau altă BDI recunoscută, realizate în calitate de co-autor, publicate în volumele unor conferințe internaționale, cu relevanță pentru domeniul de abilitare, disponibile în format full-text în cel puțin o BDI	1/n Pe lucrare		
I11	Alte articole <i>in extenso</i> publicate în calitate de autor / co-autor în reviste științifice, cu condiția ca revistele să fie indexate la nivel de rezumat în cel puțin o bază de date internațională recunoscută	1/n Pe articol	2,66	
I11. 1	Tarcău Emilian, Ille Mihai – „Utilizarea kinesiotapingului în combaterea edemului la pacienții cu algoneurodistrofie posttraumatică după leziuni la nivelul oaselor gambei și/sau piciorului”, Revista Română de Kinetoterapie, Nr. 26/ 2010,, ISBN 1224-6220, pag. 13, indexată <i>EBSCO</i>	1/2	0,50	La justificări
I11.2	Dorina Ianc, Doriana Ioana Ciobanu, Mircea Chiriac, Simona Oros, Emilian Tarcău, Vasile Marcu – „Efectul activității fizice adaptate asupra unor parametri funcționali la persoanele de vârstă a III-a”, Palestrica Mileniu III, - Civilizație și sport, Vol. 11, no. 2, Aprilie-Iunie 2010, indexată EBSCO http://pm3.ro/pdfs/RO%2007%20Ianc%20et%20al.pdf	1/6	0,17	La justificări
I11.3	Pâncotan Vasile, Ille Mihai, Mircea Chiriac, Dana Cristea, Emilian Tarcău – <i>Vibratiile mecanice și combaterea durerilor dorsale în afecțiunile reumatice degenerative de origine discală a coloanei vertebrale</i> , Revista Română de Kinetoterapie, Nr. 29/ 2012,, ISBN 1224-6220, pag. 5-8, indexată <i>EBSCO</i>	1/5	0,20	La justificări
I11.4	Pâncotan Vasile, Ille Mihai, Cristea Dana, Tarcău Emilian, Deac Anca – <i>A new and useful use of mechanic vibration in the therapy of discogenic pain of dorsal spine</i> , Annals of the ORADEA UNIVERSITY, Fascicle of Management and Technological Engineering, Editura	1/5	0,20	La justificări

	Universității din Oradea, vol XI (XXI), nr. 3, 2012, ISSN 1583-0691, cap. 2, pag 67-71 (CNCSIS, clasa B+, BDI			
I11.5	Emilian Tarcău , Vasile Pâncotan, Mihai Ille – “Utilizarea mijloacelor kinetice pentru refacerea forței musculare la pacienții cu AND după leziuni posttraumatice la nivelul oaselor gambei și/sau piciorului”, Revista Română de Kinetoterapie, Nr. 29/ 2012,, ISBN 1224-6220, pag. 52-59, indexată <u>EBSCO</u>	1/3	0,33	La justificări
I11.6	Emilian Tarcău , Vasile Pâncotan, Mihai Ille, Claudiu Miheș, Anca Deac – „Kinetoterapia la jucătorii de rugby cu disjuncție acromio-claviculară”, Revista Română de Kinetoterapie, Nr. 31/ 2013, ISBN 1224-6220, pag. 34-39, indexată <u>EBSCO</u>	1/5	0,20	La justificări
I11.7	Chiriac, M., Ridzik, G.L., Roșca, E., Tarcău, E., Lefter, O., (2014) ”Importanța înnotului în îmbunătățirea indicilor funcționali ai aparatului cardio-vascular la copiii cu vârste cuprinse între 8 – 10 ani”, Conferința științifică internațională ”Educația fizică și sportul în beneficiul sănătății”, octombrie, 2014, articol publicat în Analele Universității din Oradea. Fascicula de Educație Fizică și Sport, E-ISSN 2286 - 2870, ISSN-L 1224 – 5100, pag. 20-29 http://www.fefsonradea.ro/Fascicula_Educatie_Fizica_si_Sport/2014/3.FEFS_2014_Chiriac.pdf	1/5	0,20	
I11.8	Tarcău, E., Șerbescu, C., Chiriac, M., (2014) ”Kinetoterapia în recuperarea soldului după fractură la acest nivel”, octombrie, 2014, articol publicat în Analele Universității din Oradea. Fascicula de Educație Fizică și Sport, E-ISSN 2286 - 2870, ISSN-L 1224 – 5100, pag. 129-135 http://www.fefsonradea.ro/Fascicula_Educatie_Fizica_si_Sport/2014/17.FEFS_2014_Emilian.pdf	1/3	0,33	
I11.9	Tarcău, E., Ille, M., Pâncotan, V., (2014) ”Activitățile motrice adaptate – mijloc de îmbunătățire a calității vieții persoanelor de vârstă a-III-a”, octombrie, 2014, articol publicat în Analele Universității din Oradea. Fascicula de Educație Fizică și Sport, E-ISSN 2286 - 2870, ISSN-L 1224 – 5100, pag. 136-142 http://www.fefsonradea.ro/Fascicula_Educatie_Fizica_si_Sport/2014/18.FEFS_2014_Emilian.pdf	1/3	0,33	
I11.10	Tarcău, E., Ianc, D., Lozincă, I., Roman, A., Coșarcă, I.C., (2015) <i>Tratamentul durerilor lombare joase prin kinesiotaping și exerciții posturale</i> , Conferința științifică internațională ”Educația fizică și sportul în beneficiul sănătății”, octombrie 2015, articol publicat în Analele Universității din Oradea. Fascicula de Educație Fizică și Sport, E-ISSN 2286 - 2870, ISSN-L 1224 – 5100, pag. 58-67 http://www.fefsonradea.ro/Fascicula_Educatie_Fizica_si_Sport/2015/9.FEFS_2015_Tarcau_E.pdf	1/5	0,20	

I12	Cărți publicate în calitate de autor / co-autor în edituri clasificate de tip B ($m_B = 0,5$)	12 x m/n Pe carte	17,80	
I12.1	Marcu, V., Tarcău, E. (2005) - „ <i>Studiu privind evaluarea pacienților cu algoneurodistrofie</i> ”, Ed. Universității din Oradea, ISBN 973-613-815-1	12x0,5/2	3	La justificări
I12.2	Vasile Marcu, Corina Matei (coord) Autori: Chiriac Mircea, Matei Corina, Pâncotan Vasile, Stănescu Irina, Tarcău Emilian (2005) – „ <i>Facilitarea neuroproprioceptivă în asistența kinetică</i> ”, Ed. Universității din Oradea, ISBN 973-613-940-9	12x0,5/5	1,2	La justificări
I12.3	Marcu Vasile, Dan Mirela (coord) Autori: Bogdan R, Bucur A, Chiriac M, Ciobanu D, Cristea D, Dan M, Ianc D, Lozincă Isabela, Marcu V, Mărcuț P, Matei C, Paszta Z, Paszta E, Pâncotan V, Pețan P, Serac V, Șerbescu C, Tarcău E, (2007) - <i>Kinetoterapie/Physiotherapy</i> Editura Universității din Oradea (ISBN (10) 973-759-178-X ISBN (13) 978-973-759-178-4	12x0,5/18	0,33	La justificări
I12.4	Coord. Marcu V., Dan M., autori: Boca C., Radu B., Lozincă I., Dan M., Șerbescu C., Paszta Z., Chiriac M., Mărcuț P., Serac V., Ianc D., Cristea D., Ciobanu D., Marcu V., Paszta E., Pâncotan V., Pețan P., Tarcău E. (2010) - "Manual de kinetoterapie", Editura Universității din Oradea, 2010, ISBN 978-606-10-0284-9, p. 300	12x0,5/17	0,35	La justificări
I12.5	Marcu Vasile, Tarcău Emilian (coord) Autori: Lozincă I, Dan M, Șerbescu C, Paszta Z, Chiriac M, Mărcuț P, Serac V, Ianc D, Cristea D, Ciobanu D, Bogdan R, Oros S, Luncan B I. (2010) - <i>Activitățile motrice adaptate la persoanele de vîrstă a III-a – monografie</i> . Editura Universității din Oradea (ISBN 978-606-10-0015-9 pg.210)	12x0,5/14	0,43	La justificări
I12.6	Coord. Mirela Dan, Boca I.C, autori: Boca I.C., Cojocaru M; Dulceanu C; Herlo JN; Marinău D; Neculaeș M; Piscoli G; Tarcău E (2012) – "Studii și cercetări în domeniul științei motricității umane", Editura SITECH, Craiova, ISBN 978-606-11-3011-5, 365 p	12x0,5/8	0,75	La justificări
I12.7	Peter Karla, Diana Fetea, Ramona Vardai,(coord), Autori:Butcovan Olimpia-Monica, Chiș Monica-Liliana, Cibu Adela-Lorena, Coneac Angelica, Dan Mirela, Dobran Viorica, Drîmba Rita-Gyongy, Fetea Diana Geanina, Fiț Gabriele Nicoleta, Hendre Mariana, Marușca Angela, Merca Lucica, Monea Manuela Maria, Nagy Orsolya, negru Irina, Pantazi Teodora, Peter Karla, Sas Edina, Sîncelean Teodora Gabriela, Tarcău Emilian, Vadai Ramona Irina, Vese Alina (2013) – "Terapie ocupațională complex și integrată – studii de caz și direcții de intervenție-", Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1073-8	12x0,5/22	0,27	La justificări
I12.8	Ciobanu Doriană, Tarcău Emilian, Pâncotan Vasile, Lozincă Isabela, Șerbescu Carmen, Paszta Zoltan, Chiriac Mircea (2013) - "Ghid pentru practicarea exercițiului fizic	12x0,5/7	0,86	La justificări

	<i>de către femeia gravidă</i> ", Editura Universității din Oradea, CD, ISBN 978-606-10-1095-0			
I12.9	Ciobanu Doriana, Tarcău Emilian, Pâncotan Vasile, Lozincă Isabela, Șerbescu Carmen, Paszta Zoltan, Chiriac Mircea (2013) - "Ghid de activități motrice adaptate pentru persoane de vîrstă a III-a", Editura Universității din Oradea, CD, ISBN 978-606-10-1096-7	12x0,5/7	0,86	La justificări
I12.10	Tarcău Emilian, (2015) - „Terapie ocupațională – note de curs pentru uzul studenților”, Editura Universității din Oradea, CD, ISBN 978-606-10-1721-8	12x0,5/1	6	La justificări
I12.11	Tarcău Emilian, Chiriac Mircea Adrian, (2015) - “Măsurare și evaluare în kinetoterapie - note de curs”, Editura Universității din Oradea, CD, ISBN 978-606-10-1722-5	12x0,5/2	3	La justificări
I12.12	Ciobanu Doriana, Sîrbu Elena, Șerbescu Carmen, Lozincă Isabela, Ianc Dorina, Tarcău Emilian, Chiriac Mircea, Nagy Klara (2015) - "Ghid de exerciții pentru dureri lombare", Editura Universității din Oradea, ISBN 970-606-10-1501-6	12x0,5/8	0,75	La justificări
I13	Capitole în cărți publicate în calitate de autor / co-autor în edituri clasificate de tip B ($m_B = 0,5$)	3 x m /n Pe capitol		
I14	Autor / co-autor rapoarte de analiză de politici/strategii educaționale 14.1 rapoarte internaționale ($m = 3$); 14.2 rapoarte naționale ($m = 1$)	8 x m/n Pe raport		
I15	Brevete de invenție / drepturi de autor / mărci înregistrate OSIM/ORDA, ca urmare a unui demers de inovare științifică în vederea elaborării de materiale curriculare, teste psihologice sau educaționale, teste motrice / funcționale, softuri specializate etc.	3/n Pe brevet/drept de autor		

A2. VIZIBILITATE ȘI IMPACT ȘTIINȚIFIC

I16	Citări ale publicațiilor candidatului în lucrări indexate Web of Science (autocitările sunt excluse)	0,5 Pe citare	2,00	
	Marcu Vasile, Dan Mirela (coord) Autori: Bogdan R, Bucur A, Chiriac M, Ciobanu D, Cristea D, Dan M, Ianc D, Lozincă Isabela, Marcu V, Mărcuț P, Matei C, Paszta Z, Paszta E, Pâncotan V, Pețan P, Serac V, Șerbescu C, Tarcău E, (2006) - <i>Kinetoterapie/Physiotherapy</i> Editura Universității din Oradea			
I16.1	Horațiu-Remus Moldovan, Nina Ionovici, Florina Nechita, Emőke Horváth, Edith Simona Ianoși, Enikő Gabriela Papp, Horațiu Valeriu Popoviciu, Gabriela Jimborean, Gabriela Moldovan, Maria-Ancuța Vlasiu, Simona Szasz – "A rare association of cutaneous leukocytoclastic angiitis (hypersensitivity vasculitis) and hypersensitivity pneumonia (extrinsic allergic alveolitis) in a pigeon breeder – case report and literature review", Rom J	0,5	0,5	

	<i>Morphol Embryol</i> 2019, 60(1):325–331, Indexată Web of Science, factor de impact 1,411 https://rjme.ro/about/ https://rjme.ro/RJME/resources/files/600119325331.pdf			
I16.2	Gidu, Diana Victoria, et al. "The Effect of Proprioceptive Training upon the Upper Limbs Strength on Posttraumatic Shoulder Recovery in Weightlifter Women." Revista Romaneasca pentru Educatie Multidimensională 13.4 (2021): 469-482. https://ideas.repec.org/a/lum/rev1rl/v13y2021i4p469-482.html	0,5	0,5	La justificări
	Tarcău E, Lozincă I, Porumb A. (2014). <i>Studiu privind evaluarea pacienților cu leziune de menisc</i> . Studia Universitatis “Vasile Goldiș” – Seria Educație Fizică și Kinetoterapie, Vol. 3, Nr. 2 (6), p. 113			
I16.3	Boca Ioan-Cosmin, Ianc Dorina, Buta Almira Florentina, Groza Gogean Gina "Benefits of Complex Rehabilitation Program in Patients with Total Knee Arthroplasty", pag. 234, Filodiritto Editore – Proceedings, November 2020 https://www.filodiritto.com/proceedings	0,5	0,5	La justificări
	Tarcău, E, Bochiș, D, Boca, C. (2020). <i>The influence of continuous passive mobilization in reducing pain and mobility in the prosthetic knee</i> . Revista Română de Kinetoterapie, vol. 26, nr. 45, p. 4.			
I16.4	Boca Ioan-Cosmin, Ianc Dorina, Buta Almira Florentina, Groza Gogean Gina "Benefits of Complex Rehabilitation Program in Patients with Total Knee Arthroplasty", pag. 234, Filodiritto Editore – Proceedings, November 2020 https://www.filodiritto.com/proceedings	0,5		La justificări
I17	Alte cărți ale publicațiilor candidatului (autocările sunt excluse) I17.1 Disponibile în lucrări clasificate A1 (m = 3) I17.2. Disponibile în lucrări clasificate A2 sau în baza de date Scopus (altele decât cele deja incluse la I16) (m = 1) I17.3. Disponibile în lucrări clasificate B sau în alte surse academic identificabile prin Google Scholar (altele decât cele deja incluse) (m = 0,5)	m/10 pe citare	1,80	
I17.3	Identificabile prin Google Scholar https://scholar.google.com/citations?view_op=list_works&hl=ro&hl=ro&user=WUtvCRsAAAAJ	0,5/10x 1,80	1,80	
I18	Keynote speaker (comunicare științifică în plen) la conferințe internaționale (m = 3) / naționale (m = 1)	2 x m Pe conferință	2,00	
I18.1	Keynote speaker – Conferință științifică internațională "Educația fizică și sportul în beneficiul sănătății, ediția 39", 2013	2x1	2	La justificări
I19	Membru în comitetul științific (A) / Referent științific pentru evaluarea și selecția lucrărilor unei conferințe (B) /	1 x m Pe conferință	18,00	

	Membru în comitetul de organizare (C) / Coordonator simpozion (Chair) (D) (se puntează o singură calitate / conferință) 19.1 Conferințe internaționale ($m = 3$) 19.2 Conferințe naționale ($m = 1$)			
19.1 (C)	Membru în Comitetul de organizare al Conferinței internaționale „ <i>Educația fizică și sportul în beneficiul sănătății</i> ”, Oradea, 25 – 26 Mai 2012 https://fefisoradea.ro/wp-content/uploads/2019/01/2012-program.pdf	1x3	3	
19.2 (C)	Membru în Comitetul de organizare al Conferinței internaționale, mai, 2013 https://fefisoradea.ro/wp-content/uploads/2019/01/2013-program.pdf	1x3	3	
19.3 (C)	Membru în Comitetul de organizare al Conferinței internaționale, octombrie, 2014 https://fefisoradea.ro/wp-content/uploads/2019/01/2014-program.pdf	1x3	3	
19.4 (A)	Membru în Comitetul științific al Conferinței internaționale „ <i>Educația fizică și sportul în beneficiul sănătății</i> ”, 23 octombrie 2015, Oradea http://fef.slt.eu/wp-content/uploads/2015/12/program-sesiune-2015.pdf	1x3	3	
19.5 (C)	Membru în Comitetul de organizare al Conferinței internaționale „ <i>Educația fizică și sportul în beneficiul sănătății</i> ”, 28 octombrie 2016, Oradea https://fefisoradea.ro/fisiere/conferinte/program_conferinta_2016.pdf	1x3	3	
19.6 (C)	Membru în Comitetul de organizare al Conferinței internaționale „ <i>Educația fizică și sportul în beneficiul sănătății</i> ”, octombrie 2017, Oradea https://fefisoradea.ro/fisiere/conferinte/program_CONFERINTA_2017.pdf	1x3	3	
I20	Președinte sau membru în comitetul executiv al unei asociații profesionale internaționale ($m = 3$) sau naționale ($m = 1$)	2 x m Pe asociație		
I21	Premii și distincții I21.1. Premii pentru activitatea științifică oferite de către instituții sau asociații științifice / profesionale internaționale ($m = 3$) sau naționale de prestigiu (CNCS, etc.) ($m = 1$) (nu sunt incluse granturile de deplasare sau premierea articolelor din zona roșie, galbenă etc.) I21.2. Obținerea în activitate a unor rezultate de prestigiu privind promovarea țării și a învățământului românesc (de exemplu distincțiile, medaliile primite de către sportivi, antrenori, alți specialiști pentru rezultate la JO, CM, CE etc., oferite de Președinția României, MENCS, MTS etc.)	4 x m Pe premiu		
I22	Coordonator al unei colecții de carte	6		

		Pe colecție		
I23	Carte coordonată relevantă pentru domeniu ($m A1 = 3; m A2 = 1; m B = 0.5$)	8 x m/n Pe carte		
I24	Redactor șef / editor sau membru în comitetul editorial al unei reviste cu comitet științific și peer-review I24.1. Revistă indexată Web of Science ($m = 3$) I24.2. Revistă indexată în cel puțin două BDI ($m = 1$) I24.3 Revistă indexată într-un BDI ($m = 0.5$)	4 x m Pe revistă	4,00	
I24.1	Secretar general de redacție - Revista Română de Kinetoterapie (indexata BDI: Index Copernicus, Socolar, Ebsco Publishing, DOAJ, SCIPIO, DRJI, Google Scholar) http://revrokineto.uoradea.ro/Board.html	4x1	4	
I25	Referent științific ad hoc pentru reviste cu comitet științific și peerreview I25.1. Revistă indexată Web of Science I25.2. Revistă indexată BDI (alta decât WoS)	0,3/0,2 Pe articol		
I26	Profesor asociat / visiting scholar pentru o durată de cel puțin o lună de zile / susținerea unei conferințe sau prelegeri în fața cadrelor didactice sau a doctoranzilor (se punctează un singur aspect per universitate; nu sunt incluse aici schimburile Erasmus) 0,5 x m Instituție / invitație 26.1 la o universitate din TOP 500 conform clasamentului URAP ($m = 3$) 26.2 la o universitate din afara topului 500 URAP, ca urmare a unei invitații nominale din partea instituției gazdă ($m = 1$) 26.3 profesor invitat / lector al federațiilor internaționale pe ramură de sport / Academiei Olimpice a CIO / Asociații profesionale internaționale ($m = 1$) / federațiilor naționale pe ramură de sport sau Academiei Olimpice a COSR ($m = 0,5$)	0,5 x m Pe instituție / invitație		
I27	Director al unui grant finanțat / instituția coordonată I27.1 Director grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție internațională, acordat de către o agenție / instituție internațională ($m = 3$) I27.2. A. Director grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție națională / B. Coordonator echipă România pentru un grant de cercetare cu relevanță publică largă, obținut prin competiție internațională ($m = 1$) I27.3. A. Director sau coordonator partener al unui grant de dezvoltare instituțională (de exemplu tip POSDRU, Erasmus + etc.) / B. Director sau coordonator partener al unui grant de cercetare cu relevanță specifică (de exemplu finanțat de către o companie), obținut prin competiție națională sau internațională / C. Coordonator partener pentru un grant de cercetare cu relevanță publică largă, obținut prin competiție națională ($m = 0,5$)	9 x m Pe Grant		

I28	Membru în echipa unui grant finanțat / instituția coordonată I28.1 Membru în echipa unui grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție internațională sau națională ($m = 1$) I28.2. Membru în echipa unui grant de cercetare cu relevanță specifică sau a unui grant de dezvoltare instituțională obținut prin competiție internațională sau națională ($m = 0,5$)	3 x m Pe Grant	9,00	
I28.1	2006 – 2008 membru în echipa de cercetare din cadrul proiectului CNCSIS tip A „Activități motrice adaptate la vârstă a III-a” Cod CNCSIS – 496	3x1	3	La justificări
I28.2	Membru (expert consiliere profesională, orientare în carieră și tutoriat) Proiectul privind Învățământul Secundar(ROSE) Schema de Granturi Pentru Universități – SGU-N Beneficiar: <i>Universitatea din Oradea, Facultatea de Geografie, Turism și Sport</i> Titlul subproiectului: <i>Program integrat privind creșterea gradului de retenție a studenților la Facultatea de Geografie, Turism și Sport-AbandonStop</i> Acord de grant nr. AG151/SGU/NC/II din 10.09.2019	3x1	3	La justificări
I28.3	Membru – Proiect ROSE cu titlul – Prevenirea abandonului școlar și creșterea promovabilității la programele în limba engleză ale Facultății de Geografie, Turism și Sport Acord grant 36/SGU/SS/III din data de 15.09.2020 https://www.uoradea.ro/Research+projects+funded+under+national+programs	3x1	3	La justificări
I29	Activitate de mentorat / îndrumare 29.1. Conducător științific / membru în comisia de îndrumare sau de evaluare a tezelor de doctorat (punctajul total la 29.1 este plafonat la maximum 10 puncte) 29.2. Mentor cu rol oficial de îndrumare a unor cercetători postdoctorali	1/0,5 Pe doctorand îndrumat / comisie		
I30	30.1. Inițierea sau coordonarea unor programe de studii universitare sau post-universitare 30.2. Introducerea unor discipline noi în planul de învățământ	2 Pe program 0,5 Pe disciplină	4,00	
I30.1	Inițierea programului de licență “Kinetoterapie și Motricitate Specială cu predare în limba engleză” - membru raport		2	La justificări
I30.2	Coordonatorul programului de licență - Kinetoterapie și Motricitate Specială		2	La justificări

I31	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de către Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de cercetare	2 Pe centru		
I32	Evaluator proiecte / membru în Panel în competiții internaționale ($m = 3$) / naționale ($m = 1$) de granturi de cercetare	1 x m Pe ediție competiție		
I33	Membru în grupul de experți 33.1. Comisii / consilii științifice sau organisme internaționale (de exemplu UNESCO, UNICEF, CIO, Federații internaționale pe ramuri de sport etc.) ($m = 3$) 33.2. Comisii / consilii științifice sau organisme naționale (CNATDCU, CNCS, ANCS, ARACIS sau alt grup de lucru consultativ / de lucru la nivelul MENCS sau la nivel interministerial, alcătuit ca urmare a unui ordin emis de MENCS sau de către un alt for ministerial ($m = 1$)	1 x m Pe comisie		
I34	Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi ai instituției (cursuri sau programe de formare / perfecționare profesională în domeniu)	0,5 Pe curs avizat		
I35	35.1. Antrenor emerit / profesor emerit / maestru emerit al sportului / arbitru internațional / comisar / observator (se iau în calcul doar calitățile existente la data înscrierii în concurs) 35.2. Premii pentru activitatea sportivă acordate de către instituții 3 / 2 / 2 Pe titlu / premiu / activitate naționale (MTS, MENCS, COSR) sau internaționale 35.3. Performanțe ale sportivilor antrenați (JO, CM, JMU – locurile 1- 5; CE, CN – locurile 1), creații pe linia sportului de performanță, recuperării motrice și funcționale, kinetoterapiei și kinetoprofilaxie (linii metodice / metodologii / strategii de pregătire pe ramuri de sport / probă sportivă recunoscute în comunitatea de specialiști / federații pe ramuri de sport); programe de profilaxie și recuperare prin mijloace kinetice pentru diferite categorii de populație / grupe de vârstă / grupe profesionale / patologii) recunoscute de organisme profesionale și / sau științifice naționale și internaționale.	3 / 2 / 2 Pe titlu / premiu / activitate		

Aria	Criteriu	Indicatori esențiali / suma indicatorilor	Standard minimal conferențiar / CS II	Standard minimal profesor / CS I / abilitare	Punctaj calculat
Realizări științifice (A1)	C1	I1	4	6	23,187
	C2	I3 + I4	15	24	24
	C3	Total A1 (I1+...+I15)	55	65	128,497
Vizibilitate și impact (A2)	C4	I16	2	4	2
	C5	I27	-	4	-
	C6	Total A2 (I16+...+I35)	25	55	40,8
	C7	Total general	80	120	169,297

Confirm prin prezența că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data, 07.07.2022

Candidat TARCĂU EMILIAN

REALIZAT